
1869 SO. Jan. 1905: 2: Beh. af Finanslovf. f. 1905--06. (Landbrugsminist.) , 1870 

Kr. til forhøjet Kontorholdsvederlag til 
Mejerikonsulenterne N. Hørlyck, Randers, 
og N. Pedersen, Struer. Den foreslaaede 
Forhøjelse med 70 Kr. til hver er foran- 
lediget ved Ønsket om Anskaffelse af Tele- 
fon, idet Konsulenterne nu ret ofte blive 
kaldte til Samtalestationerne i de Byer, 
hvori de bo, naar Mejerierne i deres Kreds 
ville tale med dem. Da Kontorholdsveder- 
laget kun udgør 200 Kr. til hver, slaar det 
ikke til til yderligere Udgift til Anskaffelse 
af Telefon. 

Under Betænkningens Nr. 35, Fore- 
tagelse af Forsøg i Plantekultur m. v., om- 
tales, at der ved Samraad er forhandlet 
om Reduktion af Bevillingen til de kost- 
bare Bygninger til den foreslaaede ny Sta- 
tion paa Fyn samt om Muligheden af, at 
der samtidig oprettes en Forsøgsstation i 
Vestjylland. Udvalget synes, at det er en 
ret høj Bevilling, uden at man dog kan 
paavise enkelte Punkter, hvor Besparelser 
kunne opnaas. Man har derfor indskræn- 
ket sig til at henstille til den højtærede 
Minister at søge, hvis det efter yderligere 
Overvejelser skulde vise sig muligt, uden 
at de stillede Opgaver kom til at lide der- 
under, Besparelser indførte. Med Hensyn 
til Oprettelsen af en Forsøgsstation i Vest- 
jylland mener man 홢 og det er jo kom- 
met til Orde under Finanslovens Iste Be- 
handling, ligesom der ogsaa er fremkom- 
met Andragender derom fra Beboere i det 
vestlige Jylland 홢, at det vil være nød- 
vendigt ogsaa at :faa en Forsøgsstation 
derovre, navnlig til Planteforsøg paa Sand- 
og Mergeljorder, hvilke man ikke mener 
paa fyldestgørende Maade at kunne faa 
udført ved de andre Stationer 홢 det skulde 
da særlig være Askov. Man mener, vist- 
nok med Rette, at de klimatiske Forhold, 
den stærke Nattefrost og den forskellige 
Regnmængde gør, at Forsøg under disse 
Forhold sikkert ville være heldige, og at 
det er paa sin Plads, om man ogsaa fik 
en Station oppe i det vestlige Jylland. 
Dette har man henstillet til Landbrugs- 
ministeren at tage under Overvejelse. 

Under Betænkningens Nr. 36 er der 
aftrykt en Svarskrivelse vedrørende Hus- 
dyravlens Fremme. Skrivelsen gaar ud 
paa at oplyse Bevillingens Anvendelse og 
give en Oversigt over de forskellige Avlsfor- 
eninger, at give en Oversigt over Kontrolfor- 
eningernes Medlemsantal samt Oplysning 
om, hvilke Beløb der er bevilget til disse for- 
skellige Foreninger. Ærede Medlemmer 
ville se af Skrivelsen, at der er 225 Heste- 
avlsforeninger i alt, der i Statstilskud have I 
faaet 102,370 Kr., 92.0 Kvægavlsforeninger, 

der have faaet 141,582 Kr. i Statstilskud, . 
40 Kvægavlsforeninger med særlige Udvik- 
lingsbetingelser, der have faaet 4,850 Kr. 
og 97 Svineavlsforeninger, der have faaet 
5,700 Kr.; det bliver i alt 254,502 Kr. For 
øvrigt vil jeg henvise ærede Medlemmer 
til den i Skrivelsen specialiserede Forteg- 
nelse over Tilskuddenes Størrelse til hver 
enkelt Forening. 

Under Betænkningens Nr. 37, Æn- 
dringsforslagslistens Nr. 27, er der som 
Tilskud til Lønning af en Dyrlæge i Faa- 
borg pr. Varde stillet et Forslag om, at 
der i Teksten tilføjes: 홢Heraf 250 Kr. som 
1ste Del af en 5-aarig Bevilling. til en Dyr- 
læge i Faaborg pr. Varde". Naar hele 
Udvalget har stillet dette Ændringsforslag, 
er Grunden den, at man ønsker Bevillin- 
gen begrænset til 5 Aar for at antyde, at 
Udvalget er stemt for vedEmbedsledighed 
for de saakaldte Amtsc1ydægers Vedkom- 
mende at inddrage Statstilskuddet, noget, 
hvorom der blev forhandlet for en Del Aar 
siden, og som der da var Enighed om mel- 
lem Minister og Udvalg. 홢 Under Betænk- 
ningens Nr. 38 findes en Svarskrivelse an- 
gaaende de landøkonomiske Forskudsfor- 
eninger. I  1900-01 fandtes der 168 For- 
skudsforeninger med ca. 20,200 Medlem- 
mer, og siden den Tid er der intet stati- 
stisk Materiale indsamlet fra Ministeriet. 
홢 Under Nr. 39 II. B. 16, Tilskud til 
Fiskerskolen i Vallekilde, er * der en Svar- 
skrivelse med Oplysning om Elevantallet 
fra 1892 til 1904홢05. Det fremgaar af 
denne Svarskrivelse, at der har været i alt 
115 Fiskere paa Skolens Kursus i de 14 
Aar eller gennemsnitlig 8 Fiskere om 
Aaret. 

Under .betænkningens JNr. 4U nndes 
Samraad med Ministeren om Midler til 
Bekæmpelse af den saakaldte Bipest. Der 
er nærmest tænkt paa en lille Forhøjelse 
af Bevillingen paa 3,000 Kr. til Biavlsfor- 
eninger med 500 Kr. Det viser sig, at - 
Bipest nu for Tiden, da man ikke, som i 
gamle Dage, slagte Bierne, men lade dem 
leve, naar man tager deres Honning, 
breder sig mere og, mere imellem Bierne, 
fordi syge Bier kunne flyve fra Kube til 
Kube og smitte de andre. Derfor har Ud- 
valget ment, at det vil være nødvendigt 
at prøve paa, om man kunde udrydde 
denne Bipest, maaske ved at dræbe de 
angrebne Bier, og paa Falster har man, 
saa vidt jeg ved, paataget sig at gøre saa- 
danne Forsøg, og vi have derfor villet 
henstille til Ministeren at tage denne Sag 
under Overvejelse. 

Jeg gaar derefter over til § 26, Land- 


